PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 906/2016

Concede a Medalha de Destaque Rural ao Senhor Nelson Moreira de Leles.
[bookmark: _GoBack]

A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS DECRETA:

Art. 1º  Fica concedida ao Senhor Nelson Moreira de Leles a Medalha  Destaque Rural “Dr. Moacir Viana de Novaes”.

Art.  2º  A entrega da referida medalha far-se-á em sessão especial, a ser determinada pela Mesa Diretora da Câmara Municipal, em data a ser acertada de comum acordo com o homenageado.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 21 de junho de 2016.

BRAZ PAULO DE OLIVEIRA JÚNIOR
Vereador

JUSTIFICATIVA:
Nelson Moreira de Leles, nascido na região de São Miguel, Município de Patos de Minas, em 3 de fevereiro de 1965, filho de Torquato Moreira Filho e Diolina Maria Moreira. Desde tenra idade, Nelson viveu no meio rural, sendo sua vida sempre  pautada na lida diária com o gado, nas lavouras e no cotidiano do homem do campo.
Com 22 anos de idade, casou-se com Maria Olímpia da Cunha Leles, companheira, amiga e conselheira, que sempre esteve ao seu lado nos grandes e pequenos momentos da vida. Do casamento, nasceram as filhas Tatiana, 29 anos, e Deidiane, 25 anos. Nelson destaca que a família vem crescendo, pois, através do relacionamento de Tatiana e André seu genro, a família receberá, em agosto de 2016, de braços abertos e com muita alegria seu primeiro neto, Henrique.
Nelson sempre foi um trabalhador rural, como dito anteriormente. Começou seus trabalhos na roça ainda criança, ajudando a sua família a manter as terras. Quando se casou, deu início a suas atividades como produtor rural autônomo, sempre na criação de gado leiteiro e fabricação do famoso queijo artesanal mineiro. Desde então, suas terras vêm aumentando, como fruto da gestão familiar e trabalho incansável, marcas indeléveis do homem do campo.
Nilsinho, como é popularmente conhecido na comunidade, é uma personalidade reconhecida pelo seu esforço e caráter. Ele é a representação da agricultura familiar mineira tão presente no meio rural de Patos de Minas e que traz tantas riquezas para nosso centro urbano.
São por todos esses motivos, é que concedo, através do Legislativo patense, a Medalha de Destaque Rural “Dr. Moacir Viana de Novaes” ao Senhor Nelson Moreira de Leles.
PDL_906/2016	1/2